
86 – São Paulo, 63  (19) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 31 de janeiro de 2018

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 COMUNICADO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.
O SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

comunica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/SFMSP/2017 - Oferta 
de Compras nº 801080801002018OC00005 - Processo nº 
6410.2017/00002195-3 promovido para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS. A abertura será 
procedida pela CPL-2, no dia 16/02/2018 às 10:00 horas, a ser 
realizada por intermédio do sistema eletrônico de contratação 
no endereço www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, pelos 
sites http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e www.bec.
fazenda.sp.gov.br ou poderão ser adquiridos pelas interessa-
das no horário das 9h00 às 16h00, até o último dia útil que 
anteceder a abertura, mediante a entrega no ato de 01 (um) 
CD-RW “virgem” de 700MB, ou mediante recolhimento junto a 
rede bancária credenciada, a importância correspondente a R$ 
0,20 (dezesseis centavos de real), por folha, através de Guia de 
Arrecadação na Divisão Administrativa – Rua da Consolação, 
247 – 5º andar – Centro – São Paulo/SP. Informações no tele-
fone 011-3396-3707.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6023.2017/0000330-7: Pregão Eletrônico 01/
SMIT/2018. Interessado: LM Conservação Predial LTDA 
– EPP. ATA DE ESCLARECIMENTO e DELIBERAÇÃO . 
Aos 29 (vinte e nove) dias de Janeiro de 2018, na Cidade 
de São Paulo, reuniram-se os membros ao final nomeados, 
da Comissão Permanente de Licitação nº 01, a seguir 
designada simplesmente Comissão, para apreciar o pedido de 
esclarecimentos formulado pela empresa " LM Conservação 
Predial LTDA - EPP", diante do Edital do Pregão Eletrônico 01/
SMIT/2018, conforme segue: “O objeto da licitação, descrito no 
edital é "Locação de 01 (um) veículo tipo "b", sem motorista 
e sem fornecimento de combustível". Porém, no termo de 
referência, o objeto é "(...) sem motorista e sem fornecimento 
de combustível". O fornecimento de combustível será ou não 
realizado pela licitante vencedora?”EM RESPOSTA, a Unidade 
Requisitante informa que trata-se de locação de veículo 
SEM MOTORISTA E SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, 
conforme explicitado no preambulo do Edital, no item 2.1, no 
item 2 do Anexo I e no item 1 do Anexo II. Trata-se apenas de 
erro material, pois a informação incorreta permaneceu apenas 
no preâmbulo do objeto constante do item 01 do Anexo I; 
deste modo, favor considerar a informação acima de que a 
locação será SEM O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL. Deste 
modo, permanecem inalterados os termos do Edital do Pregão 
Eletrônico 01/SMIT/2018.

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
A AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 

– AMLURB, vinculada à Secretaria Municipal das Prefei-
turas Regionais da Prefeitura do Município de São Paulo 
comunica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidadePREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/AMLURB/2018 
- Oferta de Compras nº 801079801002018OC00001 - 
Processo nº 8310.2017/0000285-3do tipoMENOR PREÇO 
GLOBAL ANUAL, promovido para a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de transporte mediante 
a locação de veículos seminovos para transportes de pessoas e 
cargas, em caráter não eventual, mediante disponibilidade de 
veículos, com condutor, combustível, quilometragem livre, ar 
condicionado, comunicação móvel com aplicativo de rotas e se-
guro total, para utilização da Autoridade Municipal de Limpeza 
Urbana – AMLURB, objetivando o deslocamento para apoio das 
atividades técnico-administrativas. PRAZO PARA CONSULTA E 
AQUISIÇÃO: de31/01/2018 a 14/02/2018 das 9h00min. às 
17h00min.a sessão de abertura será na data de15/02/2018 às 
09h00min.a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico 
de contratação no endereço www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br. O edital e seus anexos estão disponíveis, 
na íntegra, pelos sites http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br e www.bec.fazenda.sp.gov.br ou poderão ser adqui-
ridos mediante a entrega no ato de 01 (um) CD-RW “virgem” 
de 700MB, ou mediante recolhimento junto a rede bancária 
credenciada, a importância correspondente a R$ 0,20 (vinte 
centavos de real), por folha, através de Guia de Arrecadação na 
Agência Arrecadadora – 2º andar, sito a Rua Azurita, nº 100, Ca-
nindé, São Paulo, SP. Informações no telefone (11) 3397-1772.

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PUBLICADO POR OMISSÃO EXTRATO DO 
CONTRATO NO: 001/18 – SMT.GAB

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, repre-
sentada pela Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes 
– SMT.

Contratada: Companhia de Engenharia de Tráfego - CET.
Objeto: Prestação de Serviços de Engenharia de Tráfego e 

Educação de Trânsito no Município de São Paulo.
Vigência: 1o de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 

2018.
Valor: R$ 815.760.000,00 (oitocentos e quinze milhões 

setecentos e sessenta mil reais)
.Processo no: SEI 6020.2017/0001532-5
Dotações: 
.  8 7 . 1 0 . 2 6 . 5 7 2 . 3 0 0 9 . 4 7 0 2 . 3 3 9 0 . 3 9 0 0 . 0 8 :  R $ 

706.834.735,00 (setecentos e seis milhões oitocentos e trinta e 
quatro mil setecentos e trinta e cinco reais).

. 87 .10 .26 .572.3009.4658.3390.3900.08 : -  R$ 
62.868.481,00 (sessenta e dois milhões oitocentos e sessenta e 
oito mil quatrocentos e oitenta e um reais).

. 87.10.26.572.3009.4702.4.4.90.39.00.08: -  R$ 
3.661.545,00 (três milhões seiscentos e sessenta e um mil 
quinhentos e quarenta e cinco reais).

. 87.10.26.572.3009. 6841.3.3.90.39.00.08: - R$ 
33.402.558,00 (trinta e três milhões quatrocentos e dois mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais).

. 87.10.26.785.3009.1098.4.4.90.51.00.08: -  R$ 
8.992.681,00 (oito milhões novecentos e noventa e dois mil 
seiscentos e oitenta e um reais).

Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal no 8.666/93, 
observadas as disposições da Lei Municipal 13.278/02 e do 
Decreto Municipal 44.279/03.

 EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E ESTRATÉGICA Nº 01/2018 - SMT

SEI N. 6020.2017/0001778-6
OBJETO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ESTRATÉ-

GICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTES – SMT E A EMPRESA MUNICIPAL 
SÃO PAULO OBRAS – SPObras, OBJETIVANDO A CONJUGAÇÃO 

Regional de Saúde Centro, a partir do dia 01/01/2018, em nome 
de sua representante legal designada ao cargo de Coordenado-
ra Regional, através da Portaria nº 372 NCC/CGP, de 21 de abril 
de 2017, passando a onerar a dotação nº 84.28.10.122.3024.2
.100.3.3.90.39.00.00.

II – Em consequência, AUTORIZO, as alterações necessárias 
na Contratação nº 20934/2014 no Sistema Financeiro e Orça-
mentário (SOF).

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 ASSISTÊNCIA JURÍDICA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2018-CRSN
I .  À  v i s t a  d o s  e l e m e n t o s  c o n t i d o s  n o  S E I 

6018.2018/0001725-6 e no uso da competência delegada 
pela Portaria Intersecretarial 01/05-SMS/SMSP/SMG e Portarias 
890/2013-SMS.G, 459/2017-SMS.G, AUTORIZO, excepcional-
mente, por Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Art. 25, 
I da Lei Federal 8.666/93 e alterações, a aquisição de Créditos 
Eletrônicos, para uso das Gestantes em acompanhamento de 
Pré-Natal – Rede de Proteção a Mãe Paulistana das Unidades 
de Saúde da CRS-Norte, da empresa São Paulo Transporte S/A, 
CNPJ 60.498.417/0003-10, pelo valor total de R$ 1.025.000,00 
(um milhão e vinte e cinco mil reais), tendo sido emitido para 
tanto a Nota de Reserva 3528.

II. Em conseqüência, AUTORIZO, a emissão da Nota de 
Empenho que valerá como contrato onerando a dotação 84.
23.10.301.3003.2.509.3.3.90.39.00.00 ficando a contratação 
condicionada a entrega da documentação exigida pela Legis-
lação vigente.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE

ASSISTÊNCIA JURÍDICA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2018-CRSN
I .  À  v i s t a  d o s  e l e m e n t o s  c o n t i d o s  n o  S E I 

6018.2018/0001724-8 e no uso da competência delegada 
pela Portaria Intersecretarial 01/05-SMS/SMSP/SMG e Portarias 
890/2013-SMS.G, 459/2013-SMS.G, AUTORIZO, excepcional-
mente, por Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Art. 25, I 
da Lei Federal 8.666/93 e alterações, a aquisição de Cartões – 
Bilhete Único, para uso das Gestantes em acompanhamento de 
Pré-Natal – Rede de Proteção a Mãe Paulistana das Unidades 
de Saúde da CRS-Norte, da empresa São Paulo Transporte S/A, 
CNPJ 60.498.417/0003-10, pelo valor total de R$ 24.000,00 
(vinte quatro mil reais), tendo sido emitido para tanto a Nota 
de Reserva 3.542.

II. Em conseqüência, AUTORIZO, a emissão da Nota de 
Empenho que valerá como contrato onerando a dotação 84.
23.10.301.3003.2.509.3.3.90.39.00.00, ficando a contratação 
condicionada a entrega da documentação exigida pela Legis-
lação vigente.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 021/2018 – Processo nº. 

6110.2017/0006331-0 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 31/01/2018, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no 
dia 01/02/2018, às 15h00min, para a aquisição de BOBINA 
PLÁSTICA C/ ABERTURA LATERAL 30 CM C/ 10 KG, PILHA 
ALCALINA PEQUENA AA e COLA PARA BLOCAGEM VER-
MELHA, para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 022/2018 – Processo nº. 

6110.2017/0007711-7 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 31/01/2018, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 
01/02/2018, às 15h00min, para a aquisição de BUPIVACAÍNA 
CLORIDRATO 5 mg/ml 4 ml, para as unidades da Autarquia 
Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 GABINETE
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº: 284/2017 – Processo nº 

6110.2017/0005448-6
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS PARA 
CIRURGIAS DE TRAUMA ORTOPÉDICOS COM COMODATO 
DE EQUIPAMENTOS, E INSTRUMENTAIS, A SEREM UTILI-
ZADOS NAS UNIDADES HOSPITALARES PERTENCENTES À 
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h00 do dia 26 de Fevereiro de 2018, pelo 
endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de 
Licitações da Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.com-
prasnet.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na 
Avenida:Paulista, 07 – 10º andar – Bela Vista – São Paulo/SP 
– CEP 01311-000, no horário das 09h00 às 16h00, retirada do 
edital mediante apresentação de comprovante de depósito ban-
cário no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em nome 
da Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 18.113-7 
– Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 COMUNICADO DE REABERTURA
Processo 6110.2017/0004510-0 - Pregão Eletrônico 

228/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO ESFIGMOMANÔMETROS MECÂNICO 

TIPO ANERÓIDE PARA USO NAS UNIDADES HOSPITALARES 
VINCULADAS À ESTA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

Ficam informadas as empresas que participaram doPRE-
GÃO ELETRÔNICO 228/2017 para AQUISIÇÃO ESFIGMO-
MANÔMETROS MECÂNICO TIPO ANERÓIDE PARA USO 
NAS UNIDADES HOSPITALARES VINCULADAS À ESTA AU-
TARQUIA

HOSPITALAR MUNICIPAL, com Abertura em o dia 
11/12/2017 às 09h00, publicado no DOC do dia 08/11/2017, 
página 81, fica marcada a REABERTURA da sessão para o dia 
31/01/2018((L)) às 11h00, devido ao não envio de documen-
tações e amostras das empresas classificadas para o item 2.

 DESPACHO DA DIRETORA DE DEPARTAMEN-
TO TÉCNICO

PROCESSO SEI Nº. 6018.2017/0000110-2
PROCESSO SIMPROC Nº. 2015-0.246.330-6
TERMO DE CONTRATO Nº. 003/2016-HMEC
RETIRRATIFICAÇÃO DE DESPACHO
I) A vista do noticiado no presente administrativo, em 

especial a manifestação da Assistente Técnico-Jurídica desta 
Unidade, que acolho, e com a competência que me foi conferida 
pela Portaria nº. 459/2017-SMS.G, RETIRRATIFICO o Despacho 
contido no documento SEI sob o nº. 6259978, publicado em 
D.O.C./SP em 13/01/2018, página 129, para fazer constar a 
seguinte alteração:

Onde se lê: "Dotação Orçamentária nº 84.21.10.302.3003
.4.103.3.3.90.39.00.00”

Leia-se: “Dotação Orçamentária nº 84.21.10.302.3003.2.5
07.3.3.90.39.00.00", e não como constou.

II) Permanecem inalteradas as demais disposições do refe-
rido Despacho que não colidirem com o presente.

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

 6018.2017/0009539-5
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº058/GEAF/2017
À vista do noticiado no presente processo administrativo, 

em especial a manifestação dispensada pelo Núcleo de Apoio 
Jurídico desta COVISA – SEI 6394488, que acolho como razão 
de decidir, nos termos do artigo 86 da Lei Federal nº. 8.666/93 
e ante a competência a mim delegada através da Portaria nº 
459/2017-SMS.G , INDEFIRO a defesa prévia ofertada pela 
empresa PRO-ANÁLISE QUÍMICA E DIAGNÓSTICA LTDA CNPJ 
sob nº 00.398.022/0002-32(SEI 5917726), contratada através 
da Nota de Empenho nº 83.706/2017 (SEI 4673657), porquanto 
as razões apresentadas não afastam, tampouco mitigam as 
conseqüências do inadimplemento da Contratada; Conseqüên-
cia disso APLICO, com base no item 4.a do Anexo da referida 
Nota, a penalidade de MULTA de 10% (dez por cento) sobre o 
valor da DANFE n° 62.535 série 1 emitida em 16/10/2017 (SEI 
5100462). Valor total da multa R$ 105,50 (cento e cinco reais e 
cinquenta centavos) (SEI 6388109).

Na hipótese de interposição de recurso administrativo, a 
ser protocolizado no prazo de 05 (cinco) dias úteis, depois de 
publicado o presente ato, nos termos do artigo 109, inciso I, 
aliena “f” da Lei 8.666/93, utilizar a referência Processo Admi-
nistrativo nº 6018.2017/0009539-5, protocolando na Rua Santa 
Isabel, nº 181, térreo, horário das 09:00 às 16:00 horas, median-
te recolhimento de preparo, conforme disposto no Decreto nº 
58.049/2017, sob pena de não conhecimento.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 DESPACHO DA COORDENADORA REGIONAL DE 
SAÚDE

PENALIDADE
Proc. Princ. 6018.2017/0003525-2
Proc. Pagto 6018.2017/0021501-3 - À vista dos ele-

mentos que instruem o presente, e em conformidade com a 
delegação a mim conferida pela Portaria 459/2017-SMS.G., e a 
manifestação exarada pela AJ/CRS.Leste no link 6488220, que 
corroboro como razão de decidir, RECEBO a defesa prévia apre-
sentada tempestivamente, e no MÉRITO, DEIXO DE ACOLHER, 
eis que ausentes quaisquer elementos de argumentação à título 
de defesa que descaracterizasse os prejuízos à Municipalidade, 
e APLICO a empresa NUTRIVIDA ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA ME, CNPJ 05.688.503/0001-15, a penalidade de MULTA, 
no valor de R$ 0,15 (quinze centavos), nos termos do 7.1.2.4 do 
Contrato 04/2017-CRS.Leste, conforme disposições contida no 
inciso I do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93 c/c Lei Municipal 
13.278/02 e Decreto Municipal 44.279/03.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
OESTE

 PROCESSO: 6018.2017/0015020-5
SMS-G / DIVISÃO ADMINISTRATIVA, SMS-1/CONTRA-

TOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 095/CRSCO/2017 AO 

TERMO DE CONTRATO Nº 010/SMS/CRSCO/2012
(Processo: 2012-0.234.627-4)
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/Coordena-

doria Regional de Saúde Centro-Oeste
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2017
CONTRATADA: ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

LTDA., CNPJ nº 66.700.295/0001-17
VIGÊNCIA: 22/11/2017 a 22/05/2018
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especia-

lizada para prestação de serviço de VIGILÂNCIA e SEGURANÇA 
PATRIMONIAL DESARMADA e com MONITORAMENTO nas 
Unidades das Supervisões Técnicas de Saúde da Coordenadoria 
Regional de Saúde Centro Oeste.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual ex-
cepcionalmente pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 
22/11/2017 a 22/05/2018, bem como a exclusão de unidades.

VALOR TOTAL: R$ 583.200,24 (quinhentos e oitenta e 
três mil e duzentos reais e vinte e quatro centavos). Nota de 
empenho: 111.183 e 111.201/2017 no valor de R$ 25.920,01; 
114.113 e 114.171/2017 no valor de R$ 97.200,04.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.27.10.122.3024.2100.3.3
.90.39.00.00

 PROCESSO Nº 6018.2017/0019737-6
I - Processo nº 6018.2017/0019737-6 0 - A vista dos 

elementos constantes no processo, que acolho, e no uso das 
atribuições que me foram delegadas pelo Título de Nomeação 
38 de 17/01/2017, e de acordo com o doc 6470586, Retirrati-
fico o despacho exarado no doc. sei 5999727, publicado no de 
D.O.C de 21/12/2017, página 77.

Onde se Lê: dotação orçamentária 84.27.10.301.3003.410
1.33.90.39.00.00, doc. sei nº 5999727

Leia-se: dotação orçamentária 84.27.10.301.3003.2.509.
33.90.39.00.00

 PROCESSO: 6018.2017/0009210-8
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
CONTRATO Nº 017/CRSCO/2014
(Processo: 2014-0.014.332-9)
ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO CONTRATO
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
I - À vista dos elementos constantes deste processo, em 

especial o Parecer SMS/CRS-CO/AJ (SEI 6060224), que acolho 
como razão de decidir, e no uso das atribuições que me são 
conferidas pela Portaria nº 890/2013 – SMS.G e Portaria nº 
459/2017-SMS.G, e com fundamento no artigo 65, inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas atualizações, Lei Municipal 
nº 16.608 de 29 de dezembro de 2016, Decreto Municipal 
nº 57.578 de 14 de janeiro de 2017 e Artigos 16 e 17 da Lei 
Complementar Federal no. 101, de 04/05/2000, e, em especial 
o Decreto nº 57.538, de 16 de dezembro de 2016, ACOLHO, a 
alteração do preâmbulo do contrato 017/CRSCO/2014 firmado 
com a empresa GUIMA CONSECO – CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 59.519.603/0001-47 e a Coordena-
doria Regional da Saúde Centro Oeste, de prestação de serviços 
de limpeza predial e hospitalar, em atendimento às unidades 
básicas de saúde pertencentes à Supervisão Técnica de Saúde 
SÉ, onerando a dotação 84.27.10.122.3024.2.100.33.90.39.00
.00, objetivando a ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE do contrato 
para fazer constar, como sendo CONTRATANTE a Coordenadoria 

CM - 21.000 UNIDADES, por meio da Ata de Registro de Preços 
nº 049/2016-SMS-G, cuja detentora é a empresa SHALON FIOS 
CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ nº 33.348.467/0004-29, pelo valor de 
R$ 22.050,00, onerando a dotação nº 84.10.10.302.3003.4.107
.3.3.90.30.00.00, por meio da Nota de Reserva nº 6.845/2018. 
A detentora receberá por meio do endereço eletrônico (e mail) 
fornecido ao Grupo Técnico de Compras / GTC Área Técnica, a 
respectiva Nota de Empenho a ser emitida pela Coordenadoria 
Financeira Orçamentária/CFO e Ordem de Fornecimento emitida 
pelo GTC, conforme PORTARIA SMS nº 1246/2016.

 PROCESSO: 6018.2018/0002245-4
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2016-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 890/13- SMS-G, AU-
TORIZO a aquisição de ESCOVA PARA LAVAR INSTRUMENTAL 
- 100 UNIDADES, por meio da Ata de Registro de Preços nº 
065/2016-SMS-G, cuja detentora é a empresa TECNO4 PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 04.124.669/0001-46, pelo 
valor de R$ 3.700,00, onerando a dotação nº 84.10.10.302.3
003.4.107.3.3.90.30.00.00, por meio da Nota de Reserva nº 
6.838/2018. A detentora receberá por meio do endereço eletrô-
nico (e mail) fornecido ao Grupo Técnico de Compras / GTC Área 
Técnica, a respectiva Nota de Empenho a ser emitida pela Coor-
denadoria Financeira Orçamentária/CFO e Ordem de Fornecimen-
to emitida pelo GTC, conforme PORTARIA SMS nº 1246/2016.

 PROCESSO: 6018.2018/0002177-6
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2016-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 890/13- SMS-G, 
AUTORIZO a aquisição de COLETOR DE URINA, SISTEMA FE-
CHADO, DESCARTAVEL, ESTERIL, 2000 ML - 10.080 UNIDADES, 
por meio da Ata de Registro de Preços nº 064/2016-SMS-G, 
cuja detentora é a empresa CIRÚRGICA KD LTDA., CNPJ nº 
09.260.071/0001-06, pelo valor de R$ 25.200,00, onerando a 
dotação nº 84.10.10.302.3003.4.107.3.3.90.30.00.00, por meio 
da Nota de Reserva nº 6.523/2018. A detentora receberá por 
meio do endereço eletrônico (e mail) fornecido ao Grupo Técni-
co de Compras / GTC Área Técnica, a respectiva Nota de Empe-
nho a ser emitida pela Coordenadoria Financeira Orçamentária/
CFO e Ordem de Fornecimento emitida pelo GTC, conforme 
PORTARIA SMS nº 1246/2016.

 PROCESSO: 6018.2017/0017339-6
2ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018-SMS.G
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 

DE ELETRODO MONITORIZAÇÃO ADULTO / INFANTIL, ESPONJA 
HEMOSTÁTICA 100 CM².

COMUNICADO - EVENTO DE ALTERAÇÃO
Comunicamos aos interessados no certame supramencio-

nado, a ser processado através do sítio eletrônico COMPRAS-
NET, o reagendamento da sessão de abertura do certame para 
15.02.2018 às 09h00m, tendo em vista a necessidade de alte-
ração do descritivo técnico do objeto (embalagem). O novo Edi-
tal encontra-se disponível nos sítios e-Negócios e Comprasnet.

 PROCESSO: 6018.2018/0002083-4
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2017-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
À vista dos elementos contidos no presente e nos ter-

mos da competência delegada pela Portaria nº 890/13- SMS-
-G, AUTORIZO a aquisição de LUVA, PROCEDIMENTO, LÁ-
TEX, C/ TALCO, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL, TAMANHO M 
- 2.000.000 DE UNIDADES, por meio da Ata de Registro de 
Preços nº 274/2017-SMS-G, cuja detentora é a empresa CIRÚR-
GICA KD LTDA., CNPJ nº 09.260.071/0001-06, pelo valor de R$ 
250.000,00, onerando a dotação nº 84.10.10.302.3003.4.107.
3.3.90.30.00.00, por meio da Nota de Reserva nº 5.368/2018. 
A detentora receberá por meio do endereço eletrônico (e mail) 
fornecido ao Grupo Técnico de Compras / GTC Área Técnica, a 
respectiva Nota de Empenho a ser emitida pela Coordenadoria 
Financeira Orçamentária/CFO e Ordem de Fornecimento emitida 
pelo GTC, conforme PORTARIA SMS nº 1246/2016.

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
IMPUGNAÇÃO
6018.2017/0010151-4
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2017-HMEC
OBJETO: BISTURI ELETRÔNICO MICROPROCESSADO 400 

Watts e BISTURI ELETRÔNICO MICROPROCESSADO 300 Watts
Cuida o presente da IMPUGNAÇÃO apresentada pela 

empresa WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 54.611.678/0001-30, em face ao EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 126/2017-HMEC, onde a citada 
empresa demonstra o seu inconformismo, no que tange as 
especificações técnicas do objeto.

Numa breve síntese, a citada empresa alega que, no mo-
mento, a especificação do objeto estaria restringindo a competi-
tividade e afetando a isonomia na disputa de preços.

Ao final, requer que seja retificado o edital, no que diz 
respeito à especificação do objeto.

A presente impugnação nos foi encaminhada no dia 23 
de novembro de 2017, tempestiva, pois, a manifestação da 
empresa supra.

Em consulta ao setor requisitante, acerca das questões 
suscitadas pela empresa, obtivemos a seguinte resposta: (docu-
mento SEI nº 6070834)

“Após análise da impugnação tempestiva apresentada pela 
empresa WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 54.611.678/0001-30, referente ao Pregão 
Eletrônico 126/2017-HMEC, informo que o termo de referência 
foi revisado e devidamente alterado (documento SEI 6070119), 
no entanto não há necessidade de confeccionar nova pesquisa 
de preços, visto que as alterações não afetam as características 
básicas dos equipamentos em tela.”

Desse modo, verifica-se que merecem prosperar as ale-
gações da empresa, uma vez que constatado que a alteração 
na descrição do objeto continuará a atender plenamente as 
necessidades da Administração, bem como se manteria em 
consonância com os princípios norteadores dos procedimentos 
licitatórios, notadamente da isonomia e da seleção mais vanta-
josa, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Ante o exposto, e nos termos da informação prestada pela 
área que demandou a aquisição do material, dou provimento 
à alteração sugerida, no que tange a especificação do objeto, 
ficando inalteradas as demais disposições do Edital.

Por oportuno, informo que a sessão pública referente ao 
Pregão Eletrônico nº 126/2017-HMEC foi revogada.

 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REVOGAÇÃO
6018.2017/0010151-4
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2017-HMEC
OBJETO: BISTURI ELETRÔNICO MICROPROCESSADO 400 

Watts e BISTURI ELETRÔNICO MICROPROCESSADO 300 Watts
A 3ª Comissão de Licitações do Hospital Municipal Materni-

dade Escola Dr. Mário de Moraes Altenfelder Silva, COMUNICA 
A REVOGAÇÃO do pregão eletrônico 126/2017-HMEC.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-01-31T01:43:50-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




